3 ac b || 5 posuerim R || 9 his R || 11 uis B || 13 nouenarius a senario B^1 || 14 et R || 16 et *om.* D || 17 partes *om.* B^1 || uero b ergo BD || 18 uincuntur a septem. at D uincuntur IIII at B || 22 *post* uincunt *add.* ut b || conferatur BR^1 || 23 propterea R || 26 hae br || 28 *ad* hos *add.* || quos b || 29 ac B a R ||

duplo maiorem duo ad unum, quattuor ad duos, octo ad quattuor; duplo minorem unus ad duos, duo ad quattuor, quattuor ad octo. item triplo maiorem tres ad I, novem ad tres. triplo minorem I ad tres, tres ad novem. quadruplo maiorem quattuor ad I, sedecim ad quattuor. quadruplo minorem I ad quattuor, quattuor ad sedecim, eademque in ulterioribus multiplicationibus et incrementi et diminutionis ratio est.

761 At ubi inter maiores minoresque numeros ratio membrorum est, maior aut superdimidio uincit, quem 10 ἡμιόλιον, aut supertertio, quem ἐπίτριτον, aut superquarto, quem ἐπιτέταρτον Graeci uocant et sic ad superquintum supersextum ulterioresque ratio procedit. superdimidius est qui ipsum aliquem numerum et dimidium eius habet, supertertius qui ipsum aliquem et tertiam eius, 15 superquartus qui ipsum aliquem et quartam eius, eademque in ulterioribus ratio est. contra ex isdem numeris 252 G minor maiori aut subdimidius est quem ὑφημιόλιον, aut subtertius quem ὑπότριτον, aut subquartus quem ὑποτέταρτον Graeci appellant. superdimidii rationem habent 20 tres ad duos, CCC ad CC, quorum supra facta mentio est. contra subdimidii duo ad tres, CC ad CCC. at supertertii quattuor ad III, octo ad sex, qui ipsi quoque supra positi sunt. subtertii tres ad quattuor, sex ad octo. superquarti quinque ad quattuor, decem ad octo. subquarti quattuor 25 ad quinque, octo ad decem.

762 Partium uero ratio proxima in quibusdam numero supertertio est, in quibusdam superquarto, idque procedere ultra potest. supertertio similis est ubi maior numerus minorem ipsum et aliquas eius tertias partes com- 30

1 ante duplo add. in post duplo add. 1 pli b || 3 in ante triplo add. B || 4 novem B VIII R || 6 maiorem — quattuor om. B¹R || 8 deminutionibus corr. in deminutionis B || 11 HMIOΔEON R || 12 ΕΠΙΤΤΕΡΤΑΤΟΝ R || 13 ad supersextum b || ultioresque B¹R || 14 ipsam R || 16 ipsam B¹R || 17 hisdem BR || 18 ΕΦΗΜΙΛΙΟΝ B ΥΠΟΜΙΟΛΙΟΝ b ΕΦΗΜΙΟΛΙΟΝ R || 19 ΠΡΟΤΡΙΤΟΝ BR ΥΠΟΗΠΙΤΡΙΤΟΝ b || τεptaton R || 22 ad B¹R ||

prehendit, superquarto ubi et illum ipsum et quartas eius. sumamus quinque ad III et decem ad sex. antecedit quiniarius ternionem, quod et illam ipsam et eius duas tertias habet. item in decade sunt et sex et de sex duae tertiae.

5 at proxima superquarto ratio est inter septem et quattuor, inter quattuordecim et octo. in septem et ipsa quattuor sunt et eius tres quartae. atque ut ea ratione, quae supertertia et superquarta proxima est, maiores in his numeris uincunt, sic ratione proxima subtertia et sub-

10 quartae minores cum maioribus habent. illo neminem decipi conuenit, ut aliquam <partium rationem superdimidia similem putet. nam si numerus aliquis numerum aliquem et dimidium eius habet superdimidius est, si numerum aliquem et eius duo dimidia habet pars est. nam

15 ut duae quidem tertiae rationem supertertio proximam habent, sic duae quartae rationem superquarto proximam recipiunt. nam si quis ipsum et eius duas quartas habet > superdimidius est, ut si sunt sex et quattuor: in sex enim et quattuor sunt et eius duae quartae. contra uero ut

20 ea ratione, quae supertertia et superquarta proxima est, 253^G maiores in his numeris uincunt, sic rationem proximam subtertia et subquarta minores cum maioribus habent eademque ratio procedit, sic ut superquinta ulterioribus similis est. hinc rursus plura discrimina oriuntur, si qui-

763

25 dem unus numerus potest duplo generari aut superdimidio aut supertertio aut superquarto ulterioribus et multiplicationum et membrorum rationibus. ponamus quattuor et decem. ex his decem duplo et superdimidio aucti sunt. nam his quaterna octo sunt, deinde dimidium quattuor in duobus. apponamus quattuor et quattuordecim;

30 ex his quattuordecim triplo et superdimidio aucti sunt. nam ter quaterna duodecim sunt. deinde dimidium quattuor est in duobus. progrediamur ultra usque ad III et

2 ad] et B || ad] et B || 4 decus BR corr. Vulc. || sunt VI b ||
 5 ad B¹R || 11 aliquis b || 14 pars est B par est b pars
 eius est D || 16 duae BD III b || 25 generari Vulc. geri
 BR || 28 ex b et BR || 30 est b sunt BR || 33 sunt ante
 in duobus add. B¹R || post ultra add. sex R sextum B¹ || ad

XVIII. ex his XVIII quadruplo et superdimidio increuerunt. nam quater quaterni XVI sunt. deinde dimidium quattuor est in duobus. at si sint III et septem, ex his septem duplo aucti sunt et supertertio. nam bis terna sex sunt, deinde pars tertia trium est in uno. sint III et 5 decem. ex his decem triplo increuerunt et supertertio. nam ter terna nouem sunt. et deinde pars tertia trium est in uno. ponantur III et tredecim. ex his tredecim quadruplo aucti sunt et supertertio. nam ter quaterna 10 duodecim sunt. deinde pars tertia trium est in uno. accipiamus nunc quattuor et nouem: ex his nouem et duplo plus habent et superquarto. nam bis quaterna octo sunt. deinde [quattuor] quarta pars est in uno. quattuor uero et quattuordecim tripli et superquarti. inter quattuor uero et XVIII quadrupli et superquarti ratio est. idemque 15 in ulterioribus numeris fit perindeque numeri minores ex his et replicationes alicuius et subdimidii uel subtertii uel subquarti uel alicuius ulterioris rationis cum maioribus habent. ut apparere autem ex his potuit, multiplicatio a 20 minima ratione incipit et subinde ad maiores maioresque transit ratio, membrorum uel partium replicatio a maxima ratione incipit et subinde ad minores minoresque transit. maior ratio dicitur quae plus, minor quae minus adicit: ergo maior ratio tripli quam dupli, maior quadrupli quam tripli est: contra minor dupli quam tripli, minor tripli 25 quam quadrupli est. incipit igitur multiplicatio a duplo, inde ad triplum ad quadruplum semperque ad maiores rationes transit. at ratio membrorum incipit a superdimi-

om. B¹R || 2 XVI *om. B add.* post sunt *b* || 3 est *b* sunt *BR* || 4 aut *r* || 5 trium sunt *B¹* || 6 et ex *b* || 7 ter *om. B¹R* || ex *BR* et de *b* || 8 unum *B¹R* || 13 deinde quattuor quarta pars est in uno quattuor uero et XIII *b* deinde quattuor uero et XIII *B* deinde IIII·IIII ũ ã quarta pars est in uno et quattuordecim *R* || 15 uero *om. B¹R* || XVII *p* XVIII *R* X et VIII *B* || 16 per quem *R* per quae *B* a^l pindeq. *add. b* || 17 iis *B¹* || replicationes *p* replicationis *BR* || 22 minores *om. B¹R* || 25 contra minor — quam (quamquam *R*) quadrupli est *om. B¹* ||

dio, deinde supertertium superquartum semperque ad
 minus et minus peruenit. quae omnes rationes inter duos
 fines sunt ita [numeri sunt] ut puta dupli ratio est inter
 II et I, tripli inter III et I <quadrupli inter quattuor et
 5 unum. et sub eisdem rationibus nominum fines minimi
 suaeque comparatione multo minores, uel sub duplo quam
 duo et unum, uel sub triplo quam tres et unum, uel sub
 quadruplo quam quattuor et unum possunt. super hos
 deinde quantumlibet eisdem rationibus solius fines his
 10 numeris augentur.> ideoque eos fines, qui minimi sunt,
 πυθμέναι [Thermacides] nominant quod ut uas super
 suum fundum sic numeri rationis eiusdem super istos ad-
 iunguntur. idemque etiam ratione membrorum. minimi 766
 enim fines sunt superdimidii inter II et III, supertertii
 15 inter III et quattuor, superquarti inter quattuor et quinque,
 tum deinde sub isdem rationibus numeri complentur. ne-
 que alia condicio est, quae ipsa incipit a tertia parte, sic
 ut membrorum ratio dimidia, deinde primum minimos
 fines comprehendit, tum ad maiores transit. ex his autem 767
 20 ueri simile est primam multiplicationem esse inuentam,
 deinde rationem membrorum, tum partium. neque enim
 difficultas ad duplum deinde triplum et quadruplum ap-
 paruit. tum ex duplo superdimidii facta condicio, ex
 triplo supertertii, ex quadruplo superquarti est, idemque
 25 in ulterioribus incidit. nam qui duplum uidebat, hoc 255 G
 ipso coepit intellegere dimidium, quia ut duplum quattuor
 duorum sunt, sic dimidium quartae rationis duo: ut igitur
 duobus adiciendo quattuor fecit, sic rursus quaternioni

3 numeri sunt *deleui* || 5 hisdem *bD* || 8 *ad* possunt *add.*
a || sunt *b* || 9 solis *b* || finis *B¹* || 10 hii *ante* eas *add.* *B¹R* ||
 eas *BR* *corr.* *Koppius* || qui *BR* qua *b* || minimi sunt *Kop-*
pius minime eunt *BR* || 11 πυθμέναι *Koppius* pythagoricus *B*
 phythagoricus *R* || Thermacides *deleuit* *Koppius* || nominant
scripsi nomina dant *B* nominabat *b* nominat *R* || uos *R* et
corr. in uas *B* *a* || os *add.* *b* || 12 sic *p* sit *BR* ita *add.* *b* ||
 istos *b* istis *B* histis *R* || 13 rationem *BR* || minime *BR*
corr. *p* || 16 hisdem *R* || 17 *ad* quae *add.* *l* quia *b* || 18 dimi-
 dia *r* *a* || adimidia *b* demilia *R* et *corr.* in ab emilia *B* || 19 *ante*
ex *add.* at *R* aut *B¹* ||